保護者 様

平成24年 9月 6日

墨田区立向島中学校

校長 菊 本 和 仁

電話による個人情報聞き出 しについて
― 氏名・電話番号の聞き出しにご注意ください。 一 ▲

初秋の候、保護者の皆様方におかれましては、益々ご健勝にてお過 ごしのことと拝

察いたします。

平素、本校の教育活動にご理解 とご協力をいただきありがとうございます。

さて、標記の件につきまして、下記のように情報をお知 らせするともにく被害に遭

わないようにご注意 ください。

記

近ごろ、本校及び本区の中学生の家庭に、個人情報を聞き出す不審電話が報告 され

ています。個人情報保護及び、犯罪被害の防止のため、不用意に情報を流 さないよう

皆様のご理解 とご協力をお願いいたします。

[報告されている手回]

1 0年 の□□(実在 しない)の保護者で PTA役 員をしているが、クラス名簿が

ごちゃごちゃになってしまったので、クラス名簿の電話番号を教えてほしい。

2 △ 組の担任は、①①先生ですね。□△ くんは、お宅の□○ちゃんと同じクラ

スですね。

3 さ らに、生徒の名前 と電話番号を 2,3挙 げる。(実在する姓 と名 と電話番号)

4 ① ①先生に聞こうと思つたけれ ど、授業中だつた。

このようにして、事情をよく知っている様子を示 して信用 させ、クラスの電

話番号を聞き出す巧妙な手口です。

☆ 被 害を防 ぐために !

PTA役 員に限らず、教職員、区役所、警察、保健所などの機関から、家庭に生徒

の電話番号、住所等の個人情報を聞き出す ことは絶対にありません。相手がわからな

い電話による個人情報の問い合わせには対応 しないでください。また、不審電話に対

しては、後ほどこちらから連絡するとい う回答をし、相手の電話番号を聞き出してく

ださい。なお、保護者の不在中にこのような電話があることも考えられますので、お

子様にもご指導をよろしくお願いいたします。

※ 向 島警察署、関係機関には報告済みですが、今後、何力W情報があれば、向島中学校

(03-3614-4560・ 副校長 西 )||)に連絡 してください。
・